
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................. 11

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 • ANO IV | N° 816

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 • ANO IV | N° 816

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1489/2025.

“EXONERA COORDENADORA DE SERVIÇOS DE COM-
PRAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a Senhora KELY JAQUELINE
SCHINEIDER DE MELLO, maior, portadora do RG nº
2438***-* SESP/MT e do CPF n° ***863.491-** e Matricula
n° 636900-1, residente e domiciliada neste Município de
Guarantã do Norte/MT, do cargo de COORDENADORA
DE SERVIÇOS DE COMPRAS, nomeada através da Por-
taria de nomeação Nº 0083/2025 de 08/01/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, ao 01
(um) dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e
cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 01/09/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1665/2025.

ADRIANE CONSTÂNCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1490/2025.

“EXONERA ENCARREGADA PLANTONISTA DE CUR-
RAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a Senhora FRANCIELE SANTOS
DA SILVA, maior, portadora do RG nº 3317***-* SESP/MT
e do CPF n° ***839.571-** e Matricula n° 20614503-3, re-
sidente e domiciliada neste Município de Guarantã do Nor-
te/MT, do cargo de ENCARREGADA PLANTONISTA DE
CURRAL, nomeada através da Portaria de nomeação Nº
0948/2025 de 16/06/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, ao 01
(um) dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e
cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 01/09/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1666/2025.

ADRIANE CONSTÂNCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 • ANO IV | N° 816

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



064 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024.

I. A Prefeitura do Município de Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso, tendo em vista o Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 005/2024, CONVOCA pelo presente edital as (os) candidatas (os) aprovadas (os) para o preenchimento das
vagas abaixo relacionadas:

Processo Seletivo Simplificado n° 005/2024

Prova dia 14/01/2025

NÍVEL SUPERIOR LIC. PEDAGOGIA – ZONA URBANA

Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

202 4325 JUCIELI PICOLOTTO NAKANDAKARI ***.052.559-** 66.000 Cadastro Reserva

II. As (os) candidatas (os) convocadas (os) terão um prazo máximo de 02 (dois) dias uteis a contar de 01/09/2025, para
tomar posse no referido cargo conforme edital. Os candidatos (as) deverão apresentar-se no Departamento de Recursos
Humanos dentro do prazo estipulado, munidos dos seguintes documentos:

- Cópias legíveis autenticadas ou acompanhadas de originais:

( ) Certidão de Nascimento ou Casamento (se casado trazer CPF do conjugue)(AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Certidão de Nascimento do filho e CPF (menores de 14 anos)

( ) Declaração de Frequência dos filhos na Escola (menores de 14 anos)

( ) Carteira de vacinação dos filhos (menores de 05 anos)

( ) Carteira de Identidade (RG) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Cadastro de Pessoa Física (CPF) (atualizado e recadastrado) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Título de Eleitor (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (das duas últimas eleições)

( ) Reservista (se for do sexo masculino) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Carteira de trabalho – CTPS (FISICA OU DIGITAL)

( ) PIS/PASEP

( ) Certidão fornecida por cartório da residência do candidato, comprovando não ter sofrido condenação criminal transitada
em julgado, de ações cíveis e criminais.

( ) Comprovante de Escolaridade (histórico escolar) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Diploma/Certificado e ou Declaração de Conclusão de Curso com Colação de Grau. (CÓPIA AUTENTICADA E EM CA-
SO DE DECLARAÇÃO A MESMA DEVERÁ CONSTAR DATA DE COLAÇÃO DE GRAU, SENDO A MESMA ANTERIOR
A DATA DA CONVOCAÇÃO).

( ) 01 fotos 3x4 (recente)

( ) Atestado Médico

( ) Comprovante de Residência (atualizado) (nome do titular/cônjuge /Pai /Mãe )

( ) Declaração de Bens ou cópia da declaração de Imposto de Renda

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 • ANO IV | N° 816

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



( ) Conta Salário Banco do SANTANDER

( ) Carteira de Motorista

( ) CPF dos Pais. (se falecido trazer certidão de óbito)

( ) DECLARAÇAO DE NÃO ACUMULO DE CARGO

( ) Declaração que responde ou não a inquérito policial e a processo administrativo disciplinar;

( )Declaração que não foi demitido por justa causa e a bem do serviço público, no período de 10 (dez) anos, na esfera
federal, estadual e municipal

Os candidatos convocados para o cargo de Professor de Educação Física deverão apresentar obrigatoriamente no ato
da contratação, além das demais exigências, o registro no CREF (Conselho Regional de Educação Física).

O candidato convocado para o cargo de Nutricionista, deverá apresentar obrigatoriamente no ato da contratação, além
das demais exigências, o registro no CRN (Conselho Regional de Nutricionistas).

Motorista do Transporte Escolar + CNH “D” + Curso de Transporte Escolar + Exame toxicológico

OBSERVAÇÃO: CARO SERVIDOR VOCÊ TERÀ O PRAZO DE 48 HORAS PARA ENTREGAR TODA A DOCUMEN-
TAÇÃO EXIGIDA.

Guarantã do Norte/MT, 01 de setembro de 2025.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicado no site da Prefeitura Municipal, em 01/09/2025, disponível no Link: ; publicado no Diário Oficial Municipal, dis-
ponível no Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicacoes/.

NP N° 1667/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1491/2025.

“DISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DE SERVIDOR DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CEDER, o Sr. JOSE CARLOS MOREIRA,
maior, portador do RG n° 1996***-* SSP/MT, CPF N°
***.562.401-** e Matrícula Nº 491000-1, servidor ocupante

da função agente de vigilância e manutenção, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, residente nesta cidade e
município de Guarantã do Norte, nos exatos Termos do Ar-
tigo 109, § 2 da Lei 101/2005 de 20/12/2005 – Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Guarantã do Norte/
MT, para prestar suas atividades na Secretária Munici-
pal de Educação, Cultura e Desporto, no Município de
Guarantã do Norte/MT, até a data 31 de dezembro 2028.

ARTIGO 2º O pagamento da remuneração mensal e dos
consequentes encargos decorrentes desta cessão ficará
sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde.

ARTIGO 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogadas às disposições em contrário.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 • ANO IV | N° 816

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, ao 01 (um) dia do mês de setembro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 01/09/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1668/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

ERRATA:

O Decreto nº. 047/2025 de 13 de agosto de 2025, publica-
do na edição nº. 803, de 14 de agosto de 2025, do Diário
Oficial de Guarantã do Norte e no Jornal Oficial Eletrônico
dos Municípios do Estado de Mato Grosso edição N° 4800
no dia 14 de agosto de 2025.

Onde se lê:

Art. 11 - Cumprirá à Secretaria Municipal de Fazenda, Ad-
ministração e Urbanismo controlar as situações que efeti-
vamente justificam “pequenas compras”, observância do li-
mite de valor definido e razoabilidade dos gastos respecti-
vos frente aos valores praticados no mercado, além de ser
realizada apenas em casos excepcionais.

Leia-se:

Art. 11 - Cumprirá à Secretaria de Coordenação e Finanças
controlar as situações que efetivamente justificam “peque-
nas compras”, observância do limite de valor definido e ra-
zoabilidade dos gastos respectivos frente aos valores prati-
cados no mercado, além de ser realizada apenas em casos
excepcionais.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, ao 01 (um) dia do mês de setembro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 01/09/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1671/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

ERRATA:

A Portaria nº 1372/2025 de 07 de agosto de 2025, publi-
cado na edição nº. 799, de 08 de agosto de 2025, do Diário
Oficial de Guarantã do Norte.

Onde se lê:

Art. 3º Compete à Comissão:

I. Analisar a documentação apresentada pelas entidades
requerentes, observando os requisitos previstos na Lei Mu-
nicipal nº 2.217/2025, no Edital de Convocação e demais
normativas aplicáveis; II. Emitir parecer técnico e funda-
mentado quanto ao deferimento ou indeferimento do pedi-
do de qualificação; III. Encaminhar o processo, com o res-
pectivo parecer, à Procuradoria-Geral do Município para
manifestação jurídica; IV. Realizar diligências complemen-
tares, se necessário, para subsidiar sua análise.

Leia-se:

Art. 3º Compete à Comissão:

I. Analisar a documentação apresentada pelas entidades
requerentes, observando os requisitos previstos na Lei Mu-
nicipal nº 2.217/2022, no Edital de Convocação e demais
normativas aplicáveis; II. Emitir parecer técnico e funda-
mentado quanto ao deferimento ou indeferimento do pedi-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 • ANO IV | N° 816

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



do de qualificação; III. Encaminhar o processo, com o res-
pectivo parecer, à Procuradoria-Geral do Município para
manifestação jurídica; IV. Realizar diligências complemen-
tares, se necessário, para subsidiar sua análise.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, ao 01 (um) dia do mês de setembro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 01/09/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1672/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DECRETO N.º 048/2025

“DISPÕE SOBRE A DISPENSA DE LICITAÇÃO, NA
FORMA ELETRÔNICA, DE QUE TRATA A LEI Nº 14.133,
DE 1º DE ABRIL DE 2021, E INSTITUI O SISTEMA DE
DISPENSA ELETRÔNICA, NO ÂMBITO DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL DIRETA, AUTÁRQUICA E
FUNDACIONAL.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI,

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 75 DA LEI Nº
14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021;

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Objeto e âmbito de aplicação

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre a dispensa de licitação,
na forma eletrônica, de que trata a Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, e institui o Sistema de Dispensa Eletrônica,
no âmbito da Administração Pública Federal direta, autár-
quica e fundacional.

Art. 2º Os órgãos e entidades da Administração Pública
municipal, direta ou indireta, quando executarem recursos
do Município, deverão observar as regras desta Decreto.

Sistema de Dispensa Eletrônica

Art. 3° O Sistema de Dispensa Eletrônica constitui ferra-
menta informatizada integrante do Sistema de Compras do
Governo Municipal – Bll ou outro similar, disponibilizada pe-
la Município de Guarantã do Norte/MT, para a realização
dos procedimentos de contratação direta de obras, bens e
serviços, incluídos os serviços de engenharia.

§ 1º Deverão ser observados os procedimentos estabele-
cidos no Manual do Sistema de Dispensa Eletrônica, dis-
ponível no Portal de Compras do Governo Municipal, para
acesso ao sistema e operacionalização.

Hipóteses de uso

Art. 4º Os órgãos e entidades adotarão a dispensa de lici-
tação, na forma eletrônica, nas seguintes hipóteses:

I - Contratação de obras e serviços de engenharia ou de
serviços de manutenção de veículos automotores, no limite
do disposto no inciso I do caput do art. 75 da Lei nº 14.133,
de 2021;

II - Contratação de bens e serviços, no limite do disposto
no inciso II do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021;

III - contratação de obras, bens e serviços, incluídos os ser-
viços de engenharia, nos termos do disposto no inciso III
e seguintes do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021,
quando cabível; e

IV - Registro de preços para a contratação de bens e servi-
ços por mais de um órgão ou entidade, nos termos do § 6º
do art. 82 da Lei nº 14.133, de 2021.

§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos li-
mites referidos nos incisos I e II do caput, deverão ser ob-
servados:

I - O somatório despendido no exercício financeiro pela res-
pectiva unidade gestora; e

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 • ANO IV | N° 816

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



II - O somatório da despesa realizada com objetos de mes-
ma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a con-
tratações no mesmo ramo de atividade.

§ 3º O disposto no § 1º deste artigo não se aplica às con-
tratações de até R$ 8.000,00 (oito mil reais) de serviços
de manutenção de veículos automotores de propriedade do
órgão ou entidade contratante, incluído o fornecimento de
peças, de que trata o § 7º do art. 75 da Lei nº 14.133, de
2021.

§ 4º Quando do enquadramento de bens, serviços ou obras
nos termos das hipóteses previstas neste artigo, a autori-
dade competente pela autorização e a autoridade superior
responsável pela adjudicação e pela homologação da con-
tratação devem observar o disposto no art. 73 da Lei nº
14.133, de 2021, e no art. 337-E do Decreto-Lei nº 2.848,
de 7 de dezembro de 1940.

CAPÍTULO II

DO PROCEDIMENTO

Instrução

Art. 5º O procedimento de dispensa de licitação, na forma
eletrônica, será instruído com os seguintes documentos, no
mínimo:

I - Documento de formalização de demanda e, se for o ca-
so, estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de
referência, projeto básico ou projeto executivo;

II - Parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

III - demonstração da compatibilidade da previsão de recur-
sos orçamentários com o compromisso a ser assumido;

IV - Comprovação de que o contratado preenche os requi-
sitos de habilitação e qualificação mínima necessária;

V - Razão de escolha do contratado;

VI - Justificativa de preço, se for o caso; e

VII - autorização da autoridade competente.

§ 1º Na hipótese de registro de preços, de que dispõe o in-
ciso IV do art. 4º, somente será exigida a previsão de recur-
sos orçamentários, nos termos do inciso IV do caput, quan-
do da formalização do contrato ou de outro instrumento há-
bil.

§ 2º O ato que autoriza a contratação direta deverá ser di-
vulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrôni-
co oficial do órgão ou entidade promotora do procedimento.

§ 3º A instrução do procedimento poderá ser realizada por
meio de sistema eletrônico, de modo que os atos e os do-
cumentos de que trata este artigo, constantes dos arquivos
e registros digitais, serão válidos para todos os efeitos le-
gais.

Órgão ou entidade promotores do procedimento

Art. 6º O órgão ou entidade deverá inserir no sistema as
seguintes informações para a realização do procedimento
de contratação:

I - A especificação do objeto a ser adquirido ou contratado;

II - As quantidades e o preço estimado de cada item, nos
termos do disposto no inciso II do art. 5º, observada a res-
pectiva unidade de fornecimento;

III - o local e o prazo de entrega do bem, prestação do ser-
viço ou realização da obra;

IV - O intervalo mínimo de diferença de valores ou de per-
centuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos
lances intermediários quanto em relação ao lance que co-
brir a melhor oferta;

V - A observância das disposições previstas na Lei Com-
plementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

VI - As condições da contratação e as sanções motivadas
pela inexecução total ou parcial do ajuste;

VII - A data e o horário de sua realização, respeitado o ho-
rário comercial, e o endereço eletrônico onde ocorrerá o
procedimento.

Parágrafo único. Em todas as hipóteses estabelecidas no
art. 4º, o prazo fixado para abertura do procedimento e en-
vio de lances, de que trata o Capítulo III, não será inferior a
3 (três) dias úteis, contados da data de divulgação do aviso
de contratação direta.

Divulgação

Art. 7º O procedimento será divulgado no Bll e no Portal
Nacional de Contratações Públicas – PNCP.

Fornecedor

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 • ANO IV | N° 816

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Art. 8º O fornecedor interessado, após a divulgação do avi-
so de contratação direta, encaminhará, exclusivamente por
meio do Sistema de Dispensa Eletrônica, a proposta com a
descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando
for o caso, e o preço, até a data e o horário estabelecidos
para abertura do procedimento, devendo, ainda, declarar,
em campo próprio do sistema, as seguintes informações:

I - A inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar
com a Administração Pública;

II - O enquadramento na condição de microempresa e em-
presa de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar
nº 123, de 2006, quando couber;

III - O pleno conhecimento e aceitação das regras e das
condições gerais da contratação, constantes do procedi-
mento;

IV - A responsabilidade pelas transações que forem efetu-
adas no sistema, assumindo como firmes e verdadeiras;

V - O cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da
Lei nº 14.133, de 2021.

Art. 9º Quando do cadastramento da proposta, na forma do
art. 8º, o fornecedor poderá parametrizar o seu valor final
mínimo e obedecerá às seguintes regras:

I - A aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores
ou de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em re-
lação aos lances intermediários quanto em relação ao lan-
ce que cobrir a melhor oferta; e

II - Os lances serão de envio automático pelo sistema, res-
peitado o valor final mínimo estabelecido e o intervalo de
que trata o inciso I.

§ 1º O valor final mínimo de que trata o caput poderá ser
alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, desde
que não assuma valor superior a lance já registrado por ele
no sistema.

§ 2º O valor mínimo parametrizado na forma do caput pos-
suirá caráter sigiloso para os demais fornecedores e para o
órgão ou entidade contratante, podendo ser disponibilizado
estrita e permanentemente aos órgãos de controle externo
e interno.

Art. 10. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações
no sistema, ficando responsável pelo ônus decorrente da

perda do negócio diante da inobservância de quaisquer
mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

CAPÍTULO III

DA ABERTURA DO PROCEDIMENTO E DO ENVIO DE
LANCES

Abertura

Art. 11. A partir da data e horário estabelecidos, o proce-
dimento será automaticamente aberto pelo sistema para o
envio de lances públicos e sucessivos por período nunca
inferior a 6 (seis) horas ou superior a 10 (dez) horas, exclu-
sivamente por meio do sistema eletrônico.

Parágrafo único. Imediatamente após o término do prazo
estabelecido no caput, o procedimento será encerrado e o
sistema ordenará e divulgará os lances em ordem crescen-
te de classificação.

Envio de lances

Art. 12. O fornecedor somente poderá oferecer valor infe-
rior ou maior percentual de desconto em relação ao último
lance por ele ofertado e registrado pelo sistema, observado
o intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentu-
ais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lan-
ces intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a
melhor oferta.

§ 1º Havendo lances iguais ao menor já ofertado, prevale-
cerá aquele que for recebido e registrado primeiro no siste-
ma.

§ 2º O fornecedor poderá oferecer lances sucessivos, des-
de que inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo
sistema.

Art. 13. Durante o procedimento, os fornecedores serão in-
formados, em tempo real, do valor do menor lance registra-
do, vedada a identificação do fornecedor.

Art. 14. O fornecedor será imediatamente informado pelo
sistema do recebimento de seu lance.

CAPÍTULO IV

DO JULGAMENTO E DA HABILITAÇÃO

Julgamento

Art. 15. Encerrado o procedimento de envio de lances, nos
termos do art. 12, o órgão ou entidade realizará a verifica-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 • ANO IV | N° 816

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ção da conformidade da proposta classificada em primeiro
lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do
preço em relação ao estipulado para a contratação.

Art. 16. Definido o resultado do julgamento, quando a pro-
posta do primeiro colocado permanecer acima do preço
máximo definido para a contratação, o órgão ou a entidade
poderá negociar condições mais vantajosas.

§ 1º Na hipótese de a estimativa de preços ser realizada
concomitantemente à seleção da proposta economicamen-
te mais vantajosa, a verificação quanto à compatibilidade
de preços será formal e deverá considerar, no mínimo, o
número de concorrentes no procedimento e os valores por
eles ofertados.

§ 2º Concluída a negociação, se houver, o resultado será
registrado na ata do procedimento, devendo esta ser ane-
xada aos autos do processo de contratação.

Art. 17. A negociação poderá ser feita com os demais for-
necedores classificados, exclusivamente por meio do siste-
ma, respeitada a ordem de classificação, quando o primei-
ro colocado, mesmo após a negociação, for desclassifica-
do em razão de sua proposta permanecer acima do preço
máximo definido para a contratação, observado o disposto
nos §§ 1º e 2º do art. 16.

Art. 18. Definida a proposta vencedora, o órgão ou a enti-
dade deverá solicitar, por meio do sistema, o envio da pro-
posta e, se necessário, dos documentos complementares,
adequada ao último lance ofertado pelo vencedor.

Parágrafo único. No caso de contratação em que o proce-
dimento exija apresentação de planilhas com indicação dos
quantitativos e dos custos unitários ou de custos e forma-
ção de preços, esta deverá ser encaminhada pelo sistema
com os respectivos valores readequados à proposta ven-
cedora.

Habilitação

Art. 19. Para a habilitação do fornecedor mais bem classifi-
cado serão exigidas, exclusivamente, as condições de que
dispõe a Lei nº 14.133, de 2021.

§ 1º A verificação dos documentos de que trata o caput se-
rá realizada por sistemas escolhido pelo Município, quando
o procedimento for realizado em sistemas próprios ou ou-

tros sistemas disponíveis no mercado, assegurado aos de-
mais participantes o direito de acesso aos dados constan-
tes dos sistemas.

§ 2º O disposto no § 1º deve constar expressamente do avi-
so de contratação direta.

§ 3º Na hipótese de necessidade de envio de documentos
complementares aos já apresentados para a habilitação,
na forma estabelecida no § 1º, deverá ser solicitar ao ven-
cedor, no prazo definido no edital, o envio desses por meio
do sistema.

Art. 20. Constatado o atendimento às exigências estabele-
cidas no art. 19, o fornecedor será habilitado.

Parágrafo único. Na hipótese de o fornecedor não atender
às exigências para a habilitação, o órgão ou entidade exa-
minará a proposta subsequente e assim sucessivamente,
na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta
que atenda às especificações do objeto e as condições de
habilitação.

Procedimento fracassado ou deserto

Art. 21. No caso do procedimento restar fracassado, o ór-
gão ou entidade poderá:

I - republicar o procedimento;

II - fixar prazo para que os fornecedores interessados pos-
sam adequar as suas propostas ou sua situação no que se
refere à habilitação; ou

III - valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pes-
quisa de preços que serviu de base ao procedimento, se
houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que
possível, e desde que atendidas às condições de habilita-
ção exigidas.

Parágrafo único. O disposto nos incisos I e III caput po-
derá ser utilizado nas hipóteses de o procedimento restar
deserto.

CAPÍTULO V

DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

Adjudicação e homologação

Art. 22. Encerradas a etapa de julgamento e de habilitação,
o processo será encaminhado à autoridade superior para
adjudicação do objeto e homologação do procedimento,

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 • ANO IV | N° 816

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



observado, no que couber, o disposto no art. 71 da Lei nº
14.133, de 2021.

CAPÍTULO VI

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Aplicação

Art. 23. O fornecedor estará sujeito às sanções administra-
tivas previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e em outras le-
gislações aplicáveis, sem prejuízo da eventual anulação da
nota de empenho de despesa ou da rescisão do instrumen-
to contratual.

CAPÍTULO VII

DISPOSIÇÕES FINAIS

Orientações gerais

Art. 24. Os horários estabelecidos na divulgação do proce-
dimento e durante o envio de lances observarão o horário
de Brasília, inclusive para contagem de tempo e registro no
Sistema e na documentação relativa ao procedimento.

Art. 25. Os órgãos, entidades, seus dirigentes e servidores
que utilizem o Sistema de Dispensa Eletrônica responde-
rão administrativa, civil e penalmente por ato ou fato que
caracterize o uso indevido de senhas de acesso ou que
transgrida as normas de segurança instituídas.

Parágrafo único. Os órgãos e entidades deverão asse-
gurar o sigilo e a integridade dos dados e informações
da ferramenta informatizada de que trata este Decreto,
protegendo-os contra danos e utilizações indevidas ou de-
sautorizadas no âmbito de sua atuação.

Art. 26. O fornecedor é o responsável por qualquer transa-
ção efetuada diretamente ou por seu representante no Sis-
tema de Dispensa Eletrônica, não cabendo ao provedor do
Sistema ou ao órgão ou entidade promotor do procedimen-
to a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de
uso indevido da senha, ainda que por terceiros não autori-
zados.

Art. 27. O Município de Guarantã do Norte MT poderá:

I - Expedir normas complementares necessárias para a
execução desta Instrução Normativa; e

II - Estabelecer, por meio de orientações ou manuais, infor-
mações adicionais para fins de operacionalização do Siste-
ma de Dispensa Eletrônica.

Art. 28. Os casos omissos decorrentes da aplicação deste
Decreto serão dirimidos pela Procuradoria Jurídica deste
Município.

Vigência

Art. 29. Este Decreto entra em vigor em 01 de setembro de
2025 revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT,
aos 01 dias do mês de setembro do ano de 2025.

Alberto Márcio Gonçalves

Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Articula-
ção Institucional;

Afixado no Mural do Paço Municipal;

Publicado no Site da Prefeitura Municipal, disponível no
Link:https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Publicacoes/
Decretos/;

Publicado no Diário Oficial do Município, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/; e

NP 1669/2025

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 029/2025

O município de Guarantã do Norte/MT representado pela
Prefeitura Municipal torna público para conhecimento dos
interessados que o Pregão Eletrônico nº 029/2025, obteve
o seguinte resultado: Empresas vencedoras valor total: R$
978.200,00 (novecentos e setenta e oito mil e duzentos re-
ais): FAZ VENDAS LTDA (46983819000117) com o lote:
43 no valor total de R$ 4.998,00 (quatro mil e novecentos e
noventa e oito reais). MAASTEC ELETRONICA ODONTO-
LOGICA LTDA (08781187000110) com os lotes: 1, 3, 4, 5,

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 • ANO IV | N° 816

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 18, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 30,
31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48,
49, 50, 51, 52, 53, 55, 58, 59, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70,
71, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 84, 85, 86, 87, 88, 90,
91, 92, 94, 95, 96, 97, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106,
107, 108, 109, 111, 112, 114, 116, 118, 119 e 120 no valor
total de R$ 973.202,00 (novecentos e setenta e três mil e
duzentos e dois reais). Itens desertos: 11, 15, 17, 19, 20,
21, 26, 29, 33, 54, 56, 57, 60, 69, 73, 82, 83, 89, 93, 98, 99,
110, 113, 115 e 117. O processo Administrativo referente
à licitação acima se encontra a disposição dos interessa-
dos na sala de licitações da referida Prefeitura, localizada
na Rua das Oliveiras, 135, Bairro Jardim Vitória. Guarantã
do Norte/MT, 01 de setembro de 2025. Yasmin Rodrigues
de Menezes/Pregoeira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/
Nº 181/2024

OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação
de valor e de prazo de vigência contratual para mais 12 (do-
ze) meses ao Contrato PMGN/MT/Nº 181/2024.

Valor Aditivado: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil
reais)

DATA DE ASSINATURA: 26/08/2025.

FIM DA VIGENCIA: 27/08/2026

CONTRATADO: CENTRO AMÉRICA SERVIÇO DE GES-
TÃO TECNOLOGIA LTDA

Guarantã do Norte-MT, 01 de setembro de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 • ANO IV | N° 816

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Sep 01 22:30:18 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº 1489/2025.
	PORTARIA Nº 1490/2025.
	064 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024.
	PORTARIA Nº 1491/2025.
	ERRATA:
	ERRATA:
	DECRETO N.º 048/2025

	Licitação
	Resultado de Licitação Pregão Eletrônico nº 029/2025
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO


		2025-09-01T22:30:18+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




